
 
 

Maceió, 8 de agosto de 2025 Nº 697 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 7 DE AGOSTO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001908/2025 INTERESSADO Núcleo de Proteção 

Coletiva (DPEAL OAT NPC) ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

[...] Após, voltem os autos conclusos para análise. 

 

PROCESSO E:12070.0000001931/2025 INTERESSADO Henry Hudson 

Amaral Lima ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação 

Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000001832/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Licitação: Contratação Despacho Aprovo 

o Estudo Técnico Preliminar (SEI 33824104), termo de referência (SEI 

33931920), Mapa de risco (SEI 33832069) e Cotações (SEI 33836989) 

apresentadas. Vão os autos à Diretoria de Administração e Finanças para as 

providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000710/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001936/2025 INTERESSADO Sidney Karllison Silva 

Lucena Maranhão ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à 

Coordenação Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso 

positivo, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000001932/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho De acordo com a solicitação (33920661), autorizo 

a abertura de processo administrativo para contratação de serviço de buffet 

através da ata de registro de preços DPE/AL nº 013/2025, no quantitativo indicado 

no memorando inaugural. Vão os autos à Gerência de Planejamento e Orçamento 

para fins de manifestação acerca da dotação orçamentária. Após, remetam-se os 

autos à Diretoria Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001935/2025 INTERESSADO MARCOS 

ANTONIO DA SILVA FREIRE ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001635/2025 INTERESSADO Ricardo Anizio 

Ferreira de As ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo em  vista  o  despacho  

da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  

de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000001915/2025 INTERESSADO Daniela Times 

Ribeiro de Souza ASSUNTO ALDigital: Outras Demandas, Questionamentos e 

Esclarecimentos Despacho Tendo em vista o Parecer (SEI 33924042), autorizo a 

assinatura do Acordo de Cooperação Técnica. Encaminhem-se os autos ao Setor 

de Estágio e Convênios para as providências necessárias. 



 
 

Maceió, 8 de agosto de 2025 Nº 697 

  

 
 

PROCESSO E:12070.0000001946/2025 INTERESSADO Gabinete do Defensor 

Publico Geral ASSUNTO Finanças: Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (33952840), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar a liquidação e o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001949/2025 INTERESSADO Setor de Convênio 

ASSUNTO Contratos e Convênios: Formalização/Alteração de Convênios sem 

Repasse Despacho De acordo com a solicitação (SEI 33954173) autorizo a 

abertura do processo. Encaminhem-se os autos ao Setor de Convênios e Estágio 

para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000001008/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Prorrogação 

Contratual Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001958/2025 INTERESSADO Fabio Ricardo 

Albuquerque de Lima ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001803/2025 INTERESSADO Ana Fernanda Alves 

Santos ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33764673), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 13 a 22 de agosto de 2025, condicionada à 

obediência tempestiva da juntada dos documentos exigidos na resolução 

pertinente (declaração de inexistência de processos em carga e pauta das 

audiências agendadas para o período), a serem apresentadas com uma 

antecedência mínima de 30 (trinta) dias do início do gozo das férias, conforme 

determina o art. 3º-A da Resolução CSDPE/AL nº 04/2011, de 07 de dezembro 

de 2011. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 

arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001922/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho De acordo com a 

solicitação (SEI 33902285), autorizo a abertura de processo administrativo. 

Encaminho os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

Maceió, 7 de agosto de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 448, DE 7 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro de 

2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000001635/2025, 

RESOLVE conceder em favor de RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ, 

Defensor Público, CPF/MF sob nº 930.934.704-04, RG nº 1.669.016 SSP/PB, o 

pagamento de 2 e 1/2 (duas e meia) diárias, referentes ao deslocamento a ser 

realizado no período de 17 a 19 de setembro de 2025 ao Rio de Janeiro/RJ, com 

objetivo  de participar da 2ª Reunião Ordinária da Comissão Especial de Execução 

Penal - CONDEGE, totalizando o valor de R$ 1.793,90 (mil setecentos e noventa 

e três reais e noventa centavos), para cobrir despesas com alimentação, 

locomoção e hospedagem, vinculadas ao elemento 3.3.90.14, ao Plano Interno 

002246, à fonte de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 449, DE 7 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação no Núcleo de Fazenda Pública: Seção de 

Defesa do Direito à Saúde – Atividade Judicial, no período de 11 a 16 de agosto 

de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. LÍVIA TELLES RISSO, para 
essa finalidade. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 450, DE 7 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR o Defensor Público DR. JOÃO FIORILLO DE SOUZA para atuar 

na audiência designada para o dia 7 de agosto de 2025, referente ao processo nº 

0706413-85.2022.8.02.0001 - 9ª Vara Criminal da Capital/Tribunal do Júri.  
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 451, DE 7 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. POLIANA DE ANDRADE SOUZA para 
atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo 

de Violência Doméstica – Seção de Atendimento ao Acusado de Violência Contra 

a Mulher, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

        Defensor Público-Geral do Estado  
 

PORTARIA DPE Nº 452, DE 7 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, força 
tarefa para fins de atuação na Semana Nacional da Justiça pela Paz em Casa, na 

Comarca de Arapiraca, no período de 18 a 22 de agosto de 2025, e DESIGNAR 

os Defensores Públicos DR. ROBERTO ALAN TORRES DE MESQUITA, 
DRA. PAULA CANAL FAVERO, DR. MARCOS ANTÔNIO DA SILVA 

FREIRE e DRA. BRUNA RAFAELA CAVALCANTE PAIS DE LIMA para 

essa finalidade. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

      DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO  

 



 
 

Maceió, 8 de agosto de 2025 Nº 697 

  

 
A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a nova data da realização da seguinte 

licitação: 

Pregão Eletrônico n° 900025/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual e 

futura aquisição de material hidráulico – NOVA Data e Horário da sessão pública: 

12 de setembro 2025 às 08:00 horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-

br, maiores informações através do e-mail cpl@al.def.br. 

 

Maceió, 07 de agosto de 2025. 

 

Meliana Moreira Martin 

 

 

 

      COORDENADORIAS  

 

 

PORTARIA NÚCLEO FAMÍLIA E SUCESSÕES/DPE Nº 15/2025 

A COORDENADORA DO NÚCLEO DE DIREITO DE FAMÍLIA E 

SUCESSÕES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS infra assinada, designada por meio da Portaria DPE nº 320, de 04 de 

julho de 2024, atendendo ao disposto na Resolução CSDPE/AL nº 012/2014, 

artigo 1º, parágrafo único e Anexo I, resolve atribuir ao Defensor 

Público RÔMULO SANTA ROSA ALVES a função de assistir a parte ANA 

LAURA CASTRO E SILVA nos autos dos Processos nº 0716003-

38.2012.8.02.0001 e 0705481-34.2024.8.02.0001, que tramitam na 26ª Vara de 

Família da Comarca de Maceió-AL. 

Maceió, 07 de agosto de 2025. 

KARINE GONÇALVES NOVAES FONSECA 

Coordenadora do Núcleo de Direito de Família e Sucessões 

 

 

PORTARIA NAEPPP Nº 010/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DO NÚCLEO DE 

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO PENAL E DAS PRISÕES 

PROVISÓRIAS - NAEPPP, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n. 29/2011 e pela Resolução CSDPE/AL n. 001/2011, com as 

alterações da Resolução n. 11/2015, torna pública a escala dos Defensores 

Públicos designados para participar das audiências de custódia previstas para o 

mês de agosto/2025, conforme escala abaixo. 

 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 
MENDONÇA 

01/08/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 04/08/2025 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 05/08/2025 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ  06/08/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 07/08/2025 (QUI) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 08/08/2025 (SEX) 

PLANTÃO 11/08/2025 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO  12/08/2025 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

13/08/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 14/08/2025 (QUI) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

15/08/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 18/08/2025 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 19/08/2025 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 20/08/2025 (QUA) 

ERALDO SILVEIRA FILHO 21/08/2025 (QUI) 

DANIELA DAMASCENO SILVA MELO 22/08/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 25/08/2025 (SEG) 

RYLDSON MARTINS FERREIRA 26/08/2025 (TER) 

PLANTÃO 27/08/2025 (QUA) 

RONIVALDA DE ANDRADE 28/08/2025 (QUI) 

ERALDO SILVEIRA FILHO 29/08/2025 (SEX) 

 

Art. 1º. Fica revogada a Portaria NAEPPP nº 008/2025. 

Maceió, 08 de agosto de 2025. 

 

RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e Prisões 

Provisórias 

 

PORTARIA NAEPPP Nº 012/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DO NÚCLEO DE 

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO PENAL E DAS PRISÕES 

PROVISÓRIAS - NAEPPP, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n. 29/2011 e pela Resolução CSDPE/AL n. 001/2011, com as 

alterações da Resolução n. 11/2015, torna pública a escala dos Defensores 

Públicos designados para participar das audiências de custódia previstas para o 

mês de setembro/2025, conforme escala abaixo. 

 

MARTA OLIVEIRA LOPES 01/09/2025 (SEG) 

RYLDSON MARTINS FERREIRA  02/09/2025 (TER) 

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br


 
 

Maceió, 8 de agosto de 2025 Nº 697 

  

 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ  03/09/2025 (QUA) 

LIDIANE KRHISTINE DA ROCHA 

MONTEIRO 

04/09/2025 (QUI) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 05/09/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 08/09/2025 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 09/09/2025 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

10/09/2025 (QUA) 

DANIELA DAMASCENO SILVA MELO 11/09/2025 (QUI) 

RYLDSON MARTINS FERREIRA 12/09/2025 (SEX) 

PLANTÃO 15/09/2025 (SEG) 

PLANTÃO 16/09/2025 (TER) 

RONIVALDA DE ANDRADE 17/09/2025 (QUA) 

LIDIANE KRHISTINE DA ROCHA 

MONTEIRO 

18/09/2025 (QUI) 

LUIZ OTÁVIO CARNEIRO DE 

CARVALHO LIMA 

19/09/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 22/09/2025 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 23/09/2025 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 
MENDONÇA 

24/09/2025 (QUA) 

RONIVALDA DE ANDRADE 25/09/2025 (QUI) 

LUIZ OTÁVIO CARNEIRO DE 

CARVALHO LIMA 

26/09/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 29/09/2025 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO  30/09/2025 (TER) 

 

Art. 1º. Fica revogada a Portaria NAEPPP nº 009/2025. 

Maceió, 08 de agosto de 2025. 

 

RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e Prisões 

Provisórias 

 

 

PORTARIA NAEPPP Nº 012/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DO NÚCLEO DE 

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO PENAL E DAS PRISÕES 

PROVISÓRIAS – NAEPPP, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n. 29/2011 e pela Resolução CSDPE/AL nº 001/2011, com as 

alterações da Resolução n. 11/2015, vem REORGANIZAR OS 

ATENDIMENTOS E INSPEÇÕES DOS DEFENSORES PÚBLICOS NAS 

UNIDADES PRISIONAIS DA CAPITAL, em virtude da chegada da Defensora 

Pública Lidiane Krhistine da Rocha Monteiro, conforme tabela abaixo. 

 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE 
SÁ  

INSPENÇÕES NAS 
UNIDADES PRISIONAIS  

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA 

MENDONÇA  

INSPEÇÕES NAS UNIDADES 

PRISIONAIS  

LUIZ OTÁVIO CARNEIRO DE 
CARVALHO LIMA  

PENITENCIÁRIA 
BALDOMERO CAVALCANTI 

DE OLIVEIRA  

ARIANE MATTOS DE ASSIS  PENITENCIÁRIA 
BALDOMERO CAVALCANTI 

DE OLIVEIRA  

DANIELA DAMASCENO SILVA 

MELO  

PRESÍDIO CYRIDIÃO 

DURVAL E SILVA / PRESÍDIO 
FEMININO SANTA LUZIA  

RYLDSON MARTINS FERREIRA  PRESÍDIO CYRIDIÃO 

DURVAL E SILVA/PRESÍDIO 
DE SEGURANÇA MÁXIMA 

(PSM1) 

LIDIANE KRHISTINE DA ROCHA 

MONTEIRO 

PRESÍDIO CYRIDIÃO 

DURVAL E SILVA/ NÚCLEO 
RESSOCIALIZADOR DA 

CAPITAL  

RONIVALDA DE ANDRADE PENITENCIÁRIA DE 
SEGURANÇA MÁXIMA 2 

(PENSM2) 

MARTA OLIVEIRA LOPES PENITENCIÁRIA DE 
SEGURANÇA MÁXIMA 2 

(PENSM2) 

ERALDO SILVEIRA FILHO PRESÍDIO DE SEGURANÇA 

MÁXIMA DE MACEIÓ 
(PSMM/PSM3) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO PRESÍDIO DE SEGURANÇA 

MÁXIMA DE MACEIÓ 
(PSMM/PSM3) 

Art. 1º. Esta portaria entrará em vigência no dia 21 de agosto de 2025. 

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Maceió, 08 de agosto de 2025. 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e Prisões 

Provisórias 

 

 


		2025-08-08T08:49:13-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




